
 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1125 del 11/10/2011   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1125 del 11/10/2011 

 Determinazione non finanziaria 
 
Tit. 7.3.1 
 
SETTORE:  Pianificazione del Territorio e Sviluppo Economico 
SERVIZIO: Pianificazione Territoriale 
U.O.:           Gestione Amministrativo-contabile 
 
Repertorio U.O delle Determinazioni dirigenziali n. 18 del 10/10/2011   

 
 

OGGETTO: Avvisi pubblici per la formazione di elenchi di professionisti per l’affidamento di 
incarichi per profili e figure professionali “senior” per “Contenuti da sviluppare 
per le modifiche/integrazioni al PTC della Provincia di Terni”- AMMISSIONE 
CONCORRENTI. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

A seguito dell’istruttoria svolta dall’U.O. Gestione Amministrativo-Contabile, che si riporta: 
 
Premesso: 
 
- che, ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", spetta alle Province il compito di predisporre e adottare il Piano 
Territoriale di Coordinamento, determinando indirizzi generali di assetto del territorio; 
 
- che con delib. G.P. n. 2 del 11/01/2008 è stato avviato il lavoro di revisione del PTC della Provincia 
di Terni anche con la nomina del Comitato Scientifico costituito da esperti nelle discipline afferenti la 
formazione della revisione del PTCP, con il compito di individuare, in collaborazione con la struttura 
interna (Nucleo operativo interno),  metodi di analisi e  programma di lavoro per la redazione del Piano 
stesso; 
 
- che la Dirigente del Settore Pianificazione del Territorio e Sviluppo Economico, Arch. Donatella 
Venti, ha individuato la necessità che il Nucleo operativo interno venga affiancato, per la 
predisposizione dei documenti di analisi e degli elaborati di piano, da collaboratori esterni con 
comprovata esperienza (definiti “senior”); 
 
Valutato: 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1125 del 11/10/2011   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1125 del 11/10/2011 

 
- che in ottemperanza alle disposizioni contenute nel Regolamento per il conferimento di incarichi 
professionali e di collaborazione coordinata e continuativa è stata predisposta una bozza di avviso 
pubblico per la formazione di elenchi di professionisti per l’affidamento di incarichi per profili e figure 
professionali “senior” per “Contenuti da sviluppare per le modifiche/integrazioni al PTC della 
Provincia di Terni” con allegate n. 11 schede relative a n. 14 figure professionali; 
 
- che, con nota prot. n. 21657 del 15/04/2011, la Dirigente del Settore Pianificazione del Territorio e 
Sviluppo Economico, ha trasmesso la suddetta bozza a tutti i Dirigenti dell’Ente ai fini della verifica 
interna ai sensi dell’art. 16 del predetto Regolamento, verifica che ha dato esito negativo; 
 
- che la stessa Dirigente ha richiesto di pubblicare l’avviso (Prot. n. 38635 del 30/06/2011), dal 
01/07/2011 al 25/07/2011, sia sul sito Internet che all’Albo Pretorio della Provincia;  
 
- che il termine per la presentazione delle domande presso la Provincia è scaduta il giorno 25/07/2011 
alle ore 13.00; 
 
Valutato inoltre , che in ottemperanza alle disposizioni contenute nel Regolamento per il conferimento 
di incarichi professionali e di collaborazione coordinata e continuativa è stata predisposta una bozza di 
avviso pubblico per la formazione di elenchi di professionisti per l’affidamento di incarichi per profili e 
figure professionali “senior” per “Contenuti da sviluppare per le modifiche/integrazioni al PTC della 
Provincia di Terni” con allegate n. 2 schede relative a ulteriori n. 2 figure professionali; 
 
- che, con nota prot. n. 44622 del 29/07/2011, la Dirigente del Settore Pianificazione del Territorio e 
Sviluppo Economico, ha trasmesso la suddetta bozza a tutti i Dirigenti dell’Ente ai fini della verifica 
interna ai sensi dell’art. 16 del predetto Regolamento, verifica che ha dato esito negativo; 
 
- che la stessa Dirigente ha richiesto di pubblicare il suddetto avviso dal 02/08/2011 al 23/08/2011, sia 
sul sito Internet che all’Albo Pretorio della Provincia e che con lo stesso avviso sono stati riaperti i 
termini per la presentazione delle domande per la scheda n. 1 (Paesaggio);  
 
- che il termine per la presentazione delle domande del II bando è scaduta il giorno 23/08/2011 alle ore 
13.00; 
 
- che i sopraddetti professionisti saranno individuati e nominati, per ciascuna specializzazione, così 
come previsto nei bandi, all'interno di una “rosa” di partecipanti valutata da Commissioni 
appositamente nominate e formate dal Dirigente del Settore Pianificazione del Territorio e Sviluppo 
Economico e Coordinatore del PTCP e dai singoli membri del Comitato Scientifico a seconda delle 
diverse discipline richieste;  
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1125 del 11/10/2011   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1125 del 11/10/2011 

Accertato che entro i termini suddetti sono pervenute a questa Amministrazione n. 107 domande; 
Preso atto dell’esame operato sulle domande e sulla documentazione ad esse allegate; 
 
Considerato che risultano in possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione al colloquio, i seguenti 
candidati per ciascuna scheda predisposta nei bandi: 
 
Scheda n. 1 (Paesaggio): 

1) BELLI FIORELLA  

2) SANTUCCI MARCELLO  

3) BOTTI FEDERICO  

4) FIENI ENRICO  

5) LEOMBRUNI FRANCESCO  

6) RICCI DANIELA  

7) VENTURI PAOLA  

8) VAZZANA ILARIA  

9) SANTINI SAURO  

Scheda n. 2 lett. a) (Archeologo): 

1) GABRIELLI ROBERTA  

2) GRASSO FIORENZA  

3) LORENZONI SIMONA  

4) DE SILVA MICHELE  

5) BRIENZA EMANUELE  

Scheda n. 2 lett. b) (Storico dell’arte): 

1) MATARAZZI MARIA JOSE’  

2) SGRIGNA ILARIA  

3) RICCI SAVERIO  

Scheda n. 2 lett. c) (Centri storici): 

1) RICCI DANIELA  

2) LEOMBRUNI FRANCESCO  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1125 del 11/10/2011   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1125 del 11/10/2011 

Scheda n. 3 (Urbanistica e Quadro strategico): 

1) SANTINI SAURO  

2) FARINA LIVIO  

3) BAGNETTI CHIARA  

4) VAZZANA ILARIA  

5) BARBIERI RICCARDO 

Scheda n. 4 (Trasporti): 

1) TREPIEDI LUCA  

2) TORCHIO UMBERTO  

3) SAPORA CARLA  

4) BARBIERI RICCARDO  

Scheda n. 5 (Ecologia del Paesaggio e Servizi Ecosistemici): 

1) BEFANI FABRIZIO SERGIO  

2) SALOMONE PIETRO  

3) FIENI ENRICO  

4) CALVANI PAOLO  

5) RIGONI PAOLO  

6) RICCI DANIELA  

7) BOTTI FEDERICO  

8) VAZZANA ILARIA  
 
Scheda n. 6 (ACQUE SUPERFICIALI. Qualità delle acque superficiali): 

1) SALOMONE PIETRO  

2) PIERSANTI CHIARA 

Scheda n. 7 (Fotovoltaico-Eolico-Biomasse): 

1) BATTISTINI SIMONE 

2) LUPI MAURIZIO  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1125 del 11/10/2011   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1125 del 11/10/2011 

Scheda n. 8 (Rischio e assetto idrogeologico – Attività estrattive): 

1) BORDINI ENRICO 

2) UFFREDUZZI TONINO   

Scheda n. 9 (Quadro socio-economico e sostenibilità): 

1) ANTOLINI FABRIZIO – Ammesso 

Scheda n. 10 (Valutazione Ambientale Strategica: 

1) RUSSI ALFONSO – Ammesso 

Scheda n. 11 (Tecnico G.I.S.): 

1) POSATI FRANCESCA  

2) BORDINI ENRICO  

3) ELEFANTE VANESSA  

4) SISTONI O PEPPARONI MORENO  

5) RICCI FEDERICO  

Scheda Vegetazione II bando: 

1) MANELI FABIO 

2) LANDUCCI FLAVIA 

3) DI PORZIO EMILIANO 

4) BELLI FIORELLA 

5) PAOLETTI ANDREA 

6) BOTTI FEDERICO 

7) ROVERE GIORGIO 

8) FIENI ENRICO 

9) SANTUCCI MARCELLO 

Scheda Fauna II bando: 
 

1) SPILINGA CRISTIANO 

2) D’ALESSIO SILVIO GERARDO 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1125 del 11/10/2011   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1125 del 11/10/2011 

3) PIERSANTI CHIARA 

Ritenuto, pertanto, di ammettere alla selezione i suddetti candidati;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali e di collaborazione coordinata e 
continuativa” di cui alla Delib. G.P. n. 289 del 21/12/2006 modificata con Delib. G.P. n. 96 del 
05/06/2008 e con Delib. G.P. n. 85 del 12/05/2011; 
 

DETERMINA 
 
1. di ammettere alla valutazione, per titoli e colloquio, per l’affidamento di n. 16 incarichi per profili 

e figure professionali “senior” per “Contenuti da sviluppare per le modifiche/integrazioni al PTC 
della Provincia di Terni”, i seguenti candidati: 

 
Scheda n. 1 (Paesaggio): 

1) BELLI FIORELLA  

2) SANTUCCI MARCELLO  

3) BOTTI FEDERICO  

4) FIENI ENRICO  

5) LEOMBRUNI FRANCESCO  

6) RICCI DANIELA  

7) VENTURI PAOLA 

8) VAZZANA ILARIA  

9) SANTINI SAURO  

Scheda n. 2 lett. a) (Archeologo): 

1) GABRIELLI ROBERTA  

2) GRASSO FIORENZA  

3) LORENZONI SIMONA  

4) DE SILVA MICHELE  

5) BRIENZA EMANUELE  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1125 del 11/10/2011   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1125 del 11/10/2011 

Scheda n. 2 lett. b) (Storico dell’arte): 

1) MATARAZZI MARIA JOSE’  

2) SGRIGNA ILARIA  

3) RICCI SAVERIO  

Scheda n. 2 lett. c) (Pianificazione/Urbanistica): 

1) RICCI DANIELA  

2) LEOMBRUNI FRANCESCO  

Scheda n. 3 (Urbanistica e Quadro strategico): 

1) SANTINI SAURO  

2) FARINA LIVIO  

3) BAGNETTI CHIARA  

4) VAZZANA ILARIA  

5) BARBIERI RICCARDO 

Scheda n. 4 (Trasporti): 

1) TREPIEDI LUCA  

2) TORCHIO UMBERTO  

3) SAPORA CARLA  

4) BARBIERI RICCARDO  

Scheda n. 5 (Ecologia del Paesaggio e Servizi Ecosistemici): 

1) BEFANI FABRIZIO SERGIO  

2) SALOMONE PIETRO  

3) FIENI ENRICO  

4) CALVANI PAOLO  

5) RIGONI PAOLO  

6) RICCI DANIELA  

7) BOTTI FEDERICO  

8) VAZZANA ILARIA  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1125 del 11/10/2011   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1125 del 11/10/2011 

Scheda n. 6 (ACQUE SUPERFICIALI. Qualità delle acque superficiali): 

1) SALOMONE PIETRO  

2) PIERSANTI CHIARA 

Scheda n. 7 (Fotovoltaico-Eolico-Biomasse): 

1) BATTISTINI SIMONE 

2) LUPI MAURIZIO  

Scheda n. 8 (Rischio e assetto idrogeologico – Attività estrattive): 

1) BORDINI ENRICO 

2) UFFREDUZZI TONINO   

Scheda n. 9 (Quadro socio-economico e sostenibilità): 

1) ANTOLINI FABRIZIO – Ammesso 

Scheda n. 10 (Valutazione Ambientale Strategica: 

1) RUSSI ALFONSO – Ammesso 

Scheda n. 11 (Tecnico G.I.S.): 

1) POSATI FRANCESCA  

2) BORDINI ENRICO  

3) ELEFANTE VANESSA  

4) SISTONI O PEPPARONI MORENO  

5) RICCI FEDERICO  

Scheda Vegetazione II bando: 

1) MANELI FABIO 

2) LANDUCCI FLAVIA 

3) DI PORZIO EMILIANO 

4) BELLI FIORELLA 

5) PAOLETTI ANDREA 

6) BOTTI FEDERICO 

7) ROVERE GIORGIO 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 

 
Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 1125 del 11/10/2011   

     
 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 1125 del 11/10/2011 

8) FIENI ENRICO 

9) SANTUCCI MARCELLO 

Scheda Fauna II bando: 
 

1) SPILINGA CRISTIANO 

2) D’ALESSIO SILVIO GERARDO 

3) PIERSANTI CHIARA 

 
2. di trasmettere, per quanto di competenza, il presente atto alle competenti Commissioni 

esaminatrici che verranno successivamente nominate. 
 
 IL DIRIGENTE 
 F.to Arch. Donatella Venti 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n.    9      fogli . 
 
 
Terni, lì 17/10/2011 IL  RESPONSABILE 
  Arch. Donatella Venti 
 
 
 


